§ 7.- Whatever is adjudicated to anyone in cases of this description immediately becomes the property of him to whom it is awarded.

muchos como entre dos coherederos.

§ 5.- Lo mismo sucede si se hubiere ejercitado la acción *communi dividundo* respecto a muchas cosas. Pero si se trata de una sola, como un fundo, si en realidad admite cómodamente este fundo división en porciones, debe adjudicar sus partes a cada cual, y si la porción de uno pareciera ser excesiva, debe éste ser condenado a su vez en cierta cantidad a favor del otro. Mas si no pudiera dividirse cómodamente, o fuere acaso un esclavo o un mulo de lo que se haya tratado, debe entonces ser adjudicado a uno solo, y ser este a su vez condenado en cierta cantidad a favor del otro.

§ 6.- Si se hubiere actuado por la acción *finium regundorum*, debe examinar el juez si es necesaria la adjudicación. La cual es verdaderamente necesaria en un solo caso, si fuera mas conveniente que se distingan los campos con linderos más claros que con los que antes se hubiesen distinguido; porque en este caso es necesario, que del campo de uno se adjudique alguna parte al dueño del otro campo: en cuyo caso es conveniente que este deba ser condenado a favor del otro en cierta cantidad de dinero. También por esta razón debe ser condenado en este juicio el que tal vez respecto a los linderos hizo algo maliciosamente, por ejemplo, porque arrancó los mojones, o cortó los árboles que amojonaban. También es condenado uno en este juicio por razón de contumacia, por ejemplo, si no hubiere consentido, mandándolo el juez, que se midieran los campos.

§ 7.- Mas lo que en estos juicios se hubiere adjudicado a alguien, se hace al punto de aquel a quien se adjudicó,

## TIT. XVIII

## DE PUBLICIS IUDICIIS.

Publica iudicia neque per actiones ordinantur nec omnino quidquam simile habent ceteris iudiciis de quibus locuti sumus, magna diversitas est eorum et in instituendis et in exercendis.

§ 1.- Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo exsecutio eorum plerumque datur.

§ 2.- Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. Capitalia dicimus quae ultimo suppicio adficiunt vel aquae et ignis interdictione vel deportatione vel metallo: cetera si qua infamiam irrogant cum damno pecuniariorum, haec publica quidem sunt, non tamen capitalia.

§ 3.- Publica autem iudicia sunt haec. Lex Iulia maiestatis, quae in eos qui contra imperatorem vel rem publicam aliquid moliti sunt suum vigorem extendit. cuius poena animae amissionem sustinet, et memoria rei et post mortem damnatur.